CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 1 de 2

Ata nº 36 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes - COMUES

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três realizou-se às

quatorze horas e trinta minutos em sessão ordinária a 36ª reunião do Conselho

Municipal de Esportes - COMUES, no auditório do Centro da Juventude Fuad Cury,

localizado à Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América, São José dos Campos,

São Paulo. A abertura foi realizada pelo Vice-Presidente do Conselho Mauricio Ferreira

Coelho, conforme quórum registrado em lista de presença (documento anexo).

Instaurada a sessão, após cumprimento aos presentes e abertura realizada pelo Vice-

Presidente, foi justificada a ausência da presidente e secretário executivo do conselho,

ambos participando do 85º Jogos Abertos do Interior Horácio Baby Barioni, na cidade

de São José do Rio Preto. A principal pauta do dia se refere à realização do 1º Fórum

de Esporte e Qualidade de Vida de São José dos Campos, marcado para o dia 25 de

outubro de 2023 às 19h30 no auditório do Centro da Juventude Fuad Cury,

oportunidade em que o Plano Decenal será apresentado para diferentes segmentos da

sociedade ligados ao esporte no município. Na semana anterior houve uma reunião da

Comissão para tratar das questões que envolvem a realização do Fórum, juntamente

com a Assessoria de Imprensa da Secretaria de Esporte. Foi apresentada uma planilha

com um checklist das ações necessárias e os responsáveis por sua realização, bem

como os objetivos do Fórum, tais como apresentação do COMUES, apresentação do

Plano Decenal com explanação resumida e o link para acessar sua versão completa,

buscando apresentar para diferentes entes esportivos, ampliando para os que não

estiverem presentes. Para a realização do Fórum algumas questões foram

apresentadas na reunião, como verificar a arte do convite e banner do evento, finalizar

o release e a estratégia de mailing para o evento. A preparação para o Fórum envolve

uma comissão de divulgação e a apresentação da Kátia na Câmara, juntamente com

outras informações. As partes da apresentação incluem os aspectos gerais do

COMUES, os artigos do Plano Decenal e um espaço final para perguntas. O receptivo

deverá contar com a presença 4 participantes (Elessandro Lima, Maria Donizetti,

Mauricio Coelho e Valéria Olivatto), a ser confirmado no grupo até 23 de outubro. Foi

levantada a possibilidade de impressão de crachá para os participantes, bem como o

envio de convites para a Câmara, academia, futebol, entre outros segmentos, assim

como providenciar água e café para os participantes. Nada mais havendo a tratar, o

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Esportes estendeu a todos os presentes

seus agradecimentos e declarou encerrada a reunião. Lavrada a presente Ata, que

após lida e aprovada, vai assinada.

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 2 de 2

___________________________
Kátia Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

 ___________________________
Mauricio Ferreira Coelho

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Adriano Uchôas Américo

Secretário Executivo do COMUES